a relig'io.sis dominabus . . priorissa et conventu Vallis sancto

Marie patronis ipsius ecclosie dicto domino nostro archidiacono

canonice presentatus existas, nos de speciali mandato dicti

domini arcliidiaconi in Dci nomine te ad dictam ecclesiam

admîttimus, et por librum ut moris est invcstimiLs te de eadcm,
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curam aninuirum et custodiam rcliquiarum tibi committendo,
doccrncntcs in [losscssioncm corporalem dicte ecclcsie te fore

mittendum ac inductum censura qua convcnit, défend i debere.

In ( uius rci tesiimonium lias présentes littcras si<:ril]o curie

dicti domirii archidiaconi tibi Iradimus coninmnitas. Datum anno
Doniiiii MTC'LXXX" secundo, feria sexta ante doniinicam
Uculi.

i77. 1283, iO 7nrrrs\

(VAsju-K, (Unjen, d'introduire tkirUius de IS. Trond ians l'égliae

de Teminrh.

Arch. de Luxembourf). Original sur jmrehemin (ÂJ; U aeca» est arradU
avec la bande de parchemin à laquelle il était attaché.

..Ollicialis sive iudex curie venerabilis domini Wcriieri

archidiaconi in ccclesia ircvrrensi deeano de A.speli, saluteni in

Domino. Cum nos de speciaii mandate dicti domini archidiaconi

Sarisium dictum de sancto Trudonc presbytenim ad vacantem
ecclesiam de Temmelce dicti archidiaconatus per mortem domini
Cononis scolostici trcvcrensis, quondam ipsius ecclcsie rectoris,

ad prcsen(auonom reli.iriosaruni dominarum , priorisse et con-

ventus Vallis sanete Marie patronarum dicte ecclcsie aduiise-

rimus, ef jxt lihnim, nt inoris <^st, ipsiiin invf^stivorimus de

eadeni, curaia jiniiiiaruiu • ( custodiam rcliquiarum sibi <()iii-

mittendo, ac (b'creverinms ipsum Sarisium in possessioiiciu

dict(* ecclcsie corporalem tore mittenduin, ci inducium dorciuli

debere, vobis maudamus tirmiter precipicndo, quatcuus per vos

aut alium eundcm Sarisium in possessionem dicte ecclesie mittatis

corporalem, adhibitis sollempnitaUbus debitis et consuetis,

predpientes (mrrochianis dicte ecclesie ut dicto Sarisio tamquam
eorum rectori obedinnt et intendant, aiioquin contra rebelles

per consuram ecdesiasiicam prororlpinus ut ius erit. Dalum
anno Domini iM'TC'LXXX secundo, Ici ia sexlA post fdominicam)

lîoniinisi riv. lî<>ddifc litteras cum appensione sigilli vestri in

siguum mundati executi.

178. 1283, 26 avril.

Werner, archidiacre de Traces, vonlirme VadaUssion de

Sarisius de S. Trouai à Vètjlise de Ternun is.

Ardu de LtMCfinbourg. Original sur parcitemin (ÂJ, avec le sceau assex

him eonnrci, e» dre bruMt ogitBt^, e. W-éO mm. frikn détoné de cftofm
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cùU UM tour. Upende: ARCHIDIACONI I ECCLBSIA'TRE
CotUn-wau (âé mmji Aitfkà wie tiU; EUl ARGH*1'B0CA'TB£V£B
.... (ee* deux Ultrtt Iii«*),

Nos Wcrnenis Dci gratia archidiaconus in ecclesia trcvercnsi.

Notum facimus univei'sis prescnU^ litterns inspccturis quod cum
ad ecclosiara de Tomnielco nostri .ircliidiaconatus vanuitcin {kt

mortem domini Cununis scolasti( i trcvcronsis quondam pastoris

sivo roctoris dicte er<?losic a reli^nosis dominabus . . priorissa

ot c()iiv<«mu laonasterii Vallis sancto Mario piopo t:a.sLnuu

Holvcls Iroveronsis diocosis, patroiiis diele ecclcsie de Temmeke,
Sarlsius presb}ter de sfincto Trudono nobis sivc . . offldali

uostro canomce Aierit prescntatus dictusquc offlcialis decrcverit

iusticia exigente dictum Sarisium ad dictam ecclosiam admit-

tcndum fore ipsumquc vice nostra de mandato nostro speciali

ad dinam ecclesiam adiniserit et invcstiverii de cadcm, diciam
admissionem et investituram ratas haboiniis dieUimcpie Sarisium

('X liahuiulnnti admisinnis nt investivimus de ocrlesia snpraflirta.

I)auim aimo Domini iniiiesimo durontesimo ofHogesimo tcrcio,

in crastiiiù domiuicc qua cantatur Quasimodo.

IIU. m:i, 4 juin.

Tliiltnan)^ r/r Tlihmville et KlisahcHt , srt ffmnie, fissiipinit rtu

roKrpnf fle },îin }oni}uil une renie annuelle de ,'J licres 12 deniers

nur l/vis //laiscois à Thirnt rille.

Citrtuï. S, no (Dj. — Reg.: Wurth-Paqxrt, XVI, ÔH, n» 36 (B).

Novcrint univorsi prosens sci'iiiium ins|iecturi quod nos

Tlieleijiannus de Theoiiisvilla et Elizabeili uxoj eius pro remédie
animarum nostrarum et pro rclevatioue oneris quod monastcrium
Vallis sancte Mario prope Holvols trevcrcnsis diocesis por
Ydam filiam nostram in eo in sçrorem reccptam sustinebit,

cidem monasterio inter vivos donavimus et donamus, tradidimus

et tradirims por présentes annuos census trium librarum et

duodecim denariorum metensîum perpetuis temporibus perci-

piendos de tribus dornitins siîis in Thoonisvilla ante liallam et

earum p(^rliiienriis, quas fiuideni (h)iiios «m jx'rLineiK'ias pro îùs

rensibus iiereditario iure teneiit a nobis divisim Arnoldus dicLus

rie Treveri, Henricus dictus Scheyo et Hermannus frater dirti

Scheyonis. Ad raaiorem autem sccuritatcm ipsi monasterio ab
instanti nativltate bcati lohannis Baptiste infra annum procurare

tenebimur litteras illustris viri domini lAenrici comitis lucem-

burgensis sulfîcientcs et validas ad ratiAcandumetconfirmandum
httiusmodi censuum donationem; alioquin infra revoftutionem
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sequentis anni tcnebimur solvere et solvcnms pro dictifi censibos

prodicto monastorio scxn^inta libras bonorum et legalium trc-

vcrcnsium dcnariorum. Que donatio censuum si rata permanserit

et tinna, toneljiinur prodirto monasierio debiuim prostarc

warandiani t\r i]o ovictioiic ravore. lî^'iiuncio autcm ogo l''li/a-

both uxor pi-edicta <'xroptioiii dotis <'i nos rtnitm sitnul (•innibiis

oxceplioîiiliu-; ot subtilitatibus iuris civilis et cauujiici cl uiuiiîlms

que liane douai ionoin Jiostrani inipcdire possent modo aliquu

aul Irustrarc. Quorum trigiiita solidi et sox denarii debeniur

in nativitate beati lohannis Baptiste, et triginta sotidi et sex
denarii in die natali Doraini. Tnmdiu autcm census huiusmodi
ad sepefatum monasterium pcrtinebunt, qu&m diu sextig^inta

libre huiusmodi non Aierint plcne soluté, si contigerit cas
solvi, nec numorum minucnt scxag-inta librarum oarunidom. Et
in hac forma contractus servanda et adimplonda plonario o( in

acrfssoriis ociam soivendis apud sepefatum monastorium pro
uuliis tîdoiussorcs et doi)itores se constitueruiit et obligavci uni

Symoii liliiis llamundi, Symon de civiutc mctcnsi et Hermamms
fiUus Gobolonis quondam sculteti, cives oppidi Theonisville,

quolibet ipsorum in solidum obligato; quam obligationem nos
predicti Symon fllius liamundi et Symon de civitate metcnsi
ac Hermannus filius Gobolonis predicti profitemui ot recognos-

ciraus per présentes. Testes auiem liarum donationis forme et

obliprationis ad cas vocati et rop*afi sunt isii: Hul:o villicus et

scabiniis of dominus Sihcphi'lo dicius liammunt. In ruins roi

testimuiiium nos coniu^'^cs principales et nos cKeri fidciussoros

et condebitoros potivimus et obtinuimus ;ij)pani presoiuibus

siis'illum oppidi TheonisviUe, quud nos villicus et Haniundus
scabini predicti oppidi ad eorum instanciam et procès duximiLs
apponendum seu apponi procurayimus, quia acta dierunt predicta
in presentia nostri. Datum anno Domini millcsimo ducentcsimo
octuogesimo tercio, fcria sexta ante fcstum penthccostes.

180, Trêves, 1283, 16 Juin,

L'ofßclal de Trêves consUde que Jean, fils de Gelemann le

prévôt de Luxcmhourg, a donné au couvent de Marienthal des
biens sis à Mersch.

Arch, de Luxembourg, Original mr par^emin (A); U «eemi cal îmM,
Omnibus ])roscn8 scriptum inspecturis . . officialis curie tre-

verensis, snlutem in Domino sompiternam. Noveril is quod
consiif ut us ror.nn nobis lobannes tilius qu(mdani Gel^'inatmi

prcpoöiti luccmburgeiisis assercns quod Gobelo de Marochs
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fllius quoiidam Tholemaniii i);iiriü .siii ania hona sivo picdia

sita iu parocliia de Marechs ad ipsuiii lolutiiiit iii et Golemannuiii

firatrem suum communitcr et cqualitor iure proprietatis ex
paterna successionc pcrtinentia tenct nb eis iure hereditario,

sub annuo censu dimidii maldri firumenti et dimidii siliginis et

diiorum pulloruin in fosto beat! Kcmigii solvcndorum, parteni

in hiis censu et bonis ipsum lohanncm contitigrcntem pro remodio

animanim siio ot parenluiii siioriini intor vivos d()Il^^^•i{ et

tradidit . . ]iriori.s.so et roiivontni îiionastorii Vallis sanrto Marin

li't'V('r«'iisis diuccsis iure pcriicluo possidejidMin, icstibus ml hoc

vrx'aiis ot rnirnf is fcntrihus Tlicodoi ico do nockii);:-oii ot Aloxandro

ordinis tVaLruiu prodkaioium duiuus uweronsis. Actum Treveri,

aniio Domini millcsimo duceiitesiiiio octogesimo tercio, fcria

quarta post festum Trinitatis.

i8î. 1283, 24 août.

Thilmann de Thiotiville et Misabeth^ m fètnme, assignfni au
couvent de Marienthal, pour dot de leur fille Ide, une rente de
trois livres douze deniers de Metz sur trois maisons à Thum^
riUe, Sceau de Henri VI, comte de Luxembourg,

Cartul. 8y W (B). — Reff.: Wurth-PaqueU XVI, 90, n* S9 (B).

Fir> (J'fipn.^ moJèlr du n- 179, d4, 4 juitt U8$; leaum» i» MM«
tstule n'est jms euiprunlie à cette ciuirte.

Novorint univcrsi presons scriptum inspocluri quod nos Thile-

mannus do Thoonisvilla otElizahoih uxor oins pro rolovationo

onoris quod iiionastorium Vallis sancte Marie propo Holvels

ircvoronsis diocosis jicr Ydam lîliam nostram in co in surorem

rjceptam siustinebit, oidom monastcrio inter vivos donavimus
et doifamus, tradidimus et tradimus per présentes annuos ocnsus

tiium libranim et duodecim denariorum metensium perpetuis

temporibus percipiendos de tribus domibus sitis in Theonisvilla

ante hallam et earum portinonciis, quas quidoni donios et

portinencias pro his ccnsibus lieroditario iure tenent a nobis

divisiiu Aniolfius diotns do Trovorî, Henricus dirtus Schoio ot

Hornianiius frator dioti Sciieionis. i\i lenebinmr iaiiidicio mona.s-

torio debiiam presiaro warandiam super dictis ! ('iisil)us et de

ovictiono cavcro ; quorum triji"inta solid i et sex doiuu ii dcbcntur

in nativitate bcati lohannis Baptiste et triginta solidi et sex

denarii in die natal! Domini. In cuius rei testimonium présentes

litteras procuravimus sigillari sig^illo illustris viri domini Henrici

comills lucemburgcnsis, quod presentibus ad poticionem nostram
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est appc'ii.suiii. Nos ifj-itur Heuricus couios i)i(HlicLu.> a<l ix'iiduncia

et instanciam dictorum coniugum prescntibus sigilluiu nostrum
duximus a[)i)i>nendum. Datum anno Domini miUesimo ducentcsimo
octogesimo tercio, in dio bcaii Bartholomei apostoli.

Î82, 1283, i8 novembre,

Demuth, reute de Richat*d de Bleidenbach, vend au couvefti

de MarietUhal sa maison dUe Rindcrtanz, sise à Trêves, dans
la rue dite Flandor^aâse.

Arch. de Coblence. Original sur parchemin (A); les sceaux manquent.

= Cartul. <U lahhaijf. s. Marie à Trèvei (àibliothiqiu de la viOe, n* 1335,

in X V nicclej, fol. 4' (B).

EiTo Deiiiodis rolk'Ui quoiiflain Hirardi ûo î^lidinlmch civis

tr<'V('r<'iisis. Noium facio univorsis picsrnics liiicras inspecturis

qiiod domuni iiicam quam inhabito ad prcscns sitam i?i platea

que diciiur i"l;iiid(*rj»"a.sse, a<l luo iure hcrcdiiario dti\ukUaiii ex

successionc j)aieiituni ineorum, diciam Rhidet'danz^ cum vigiiui

dcnariis annui œnsus qui debentur michi a domino lohannc
canonico ecclcsle sancti Symeonis treverensis de area in qua
quondam domus sita fùit conti^a orto dicte domus et domun-
cule elomosinarie ad prefatam domum pertinentis et omnibus
suis attinentiis, liberam et absolutam ab omni onere debitomm
et cousus, exceptis trifrinta et uno denariis, in omni iure quo
diet.im domum hnctenus po'^sedi et tenui, vendidi et tradidi

reli*,''i()sis dominabus . . prioiiss*' et convrinai Vallis sanctc

Marie prope Luccinhiirch iivvcrnisis d>ocfsis jau eentum libris

treverensium dcnarioruia minus tribus libris; hoc acto quod
alia domus mea contigrua servitutem debeat dicte domui in

perpetuum* ut lumina stupe eius exeipiat et ne luminibus dicte

stupe ofQciatur et stillicidii rccipiendi, dictaque lumina et stil-

licidia ita sint, prout nunc sunt. Quam pecuniam profiteor mihi
traditam et persolutam et in evidentes utilitates meas et dicti

Ricardi quondam mariti mei conversam; renuncians exceptioni

non numerate pecunie, in farfnni et doli mali , promittens

dictis dominabus de evictione dicie doiuus ot «^^arandiam pres-

tare debitam et eonsuetam ; reuini< iaiis ( < iam privilejLrio dotis

seu donaci»»nis propier nuptias, re.süuuinni in integrum ae illi

iuri quo dicere possem me Ibrc dccepumi ultra medietatem
iusti precii vei id quod deest de iusto precio suppleri, omni
action!, excepcioni et defensioni omnique iuris beneflcio et

auxilio, etiam si eins rcnunciacio specialis et expressa fnret
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nocossfirin quam habori volo pro cxpross^, {x r (juc dictam
voFidicioiit'iii possem roscind<»r(' *) vt-l aliquaimus coiii r.iiic In

« iiiiis rei testiiaonium si^rilluai uOirialis (rovorensis una cuiii

si^jrillo civitatis trcvcrensis ro^'-atu inco presentibus sunt appeiisa;

ot nos ofDcialis trcvcrensis sigillum curie trcvcrensis ad preces

dicte Demodis in premissorum tcstimonium prescntibus litteris

duximus apponendum; et nos scultetus ot »cabini treverenscs,

inquisiiione super dicta vendicione s^vunduni ocinsuetudincm

civitatis nostre habita diligenti, cum dicta Demodis manu tercia

lactis sacrosanriis roliquiis iui'avorit, so dicta vondicinne carero

non possc o\ lünlc dpî»itoriim dicli quondnm liicaidi mariti sui

ot vite eins n« (('s.sanis runpulsani r\ opprcss.ini nd dictam
viMidicionom procossissc, docrevinnis et doccriiiiinis diclam von-

dicionem rite factam, cam proscntibus approbanles, et ad prêt es

oiusdem Demodis sigillum civitatis nostre presentibus apposuimus
in testimonium premissorum. Datum anno Domini millesimo

ducentesimo octuagesimo tercio, in dio octavarum beati Martini

hyemalis.

183, 1284, 17 mars,

Uderon^ femme de Hermann de ThionviUe, cède au coucent

de Marienihal des renies en argent et en vin et 2\ arpents de

terre pour dot de sa filie Marguerite, religietise à Marioithal,

Carinl. S, 90' (B). — lieg.: Wurlh-Pttqtid, XVI, 63, «• SO (B). La
diitr n'est pas à compter ielon k H]^ de Trèvu, eommlepromele n* JSS,
âtl. du -J nnvi'inhre 1284.

Noverint luiiversi presens scriptum inspcci uri quod eiio

Uderon nunc uxor Ilermanni do Tlieonisvill.-i aiiiiuos rofldiius

sive census quadraginta solidorum metonsium tlejiaiioriun ot

quatuor mensurarum vini que quidom mensure vulgaritor

dicuntur muUe^ Margarettam flliam mcam de bone memorie
Schappone quondam marito moo genitam hereditario contin-

gentes, de bona voluntat^» Hcrmanni dicii mariti mei et do
oxpresso consonsu Honnekini jrermani dicte fliie mee et Yde,
Hlanschoron, Gordrudis, Alcyon ot Elizabotli sororum eiusdem
rllie moo, nr Stcphnni, fratris ipsius ox \y,\v\o [latris dicfaniinque

soronnii maritorum vidolicot Hartlioloinoi dirti Creyssenian,

Ariinldi tiiii Godofridi, Arnold) dicfi F^ulliciiuiyle, Arnoldi do

LuceaibourfT et Thome de Epternaco doua^i et tradidi, dono et

trado per présentées monastcrio Vallis sancte Marie treverensis

*) liùrifM a ndadere.
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diooesis in pcrpetiuim possossionom, tum propter Dcum, tum
in rclovationem oncris quod ipsum monäeterium cum predicta

fllia mca sustincbit. Debentur autcm de ipsis quadrag:lnta soUdis
in festo nataüs Domini vi^inti »olidi et in nativitate licati

lohannis Baptiste totidem de domibus in Theonisvilla sitis

iiilnuscriptis: de domo dicta domus Clommion decem solidi ; d«»

domo Mpysrlion \n lîurknrio f[tir»(uordoriin solidi : de domo
quam iiihabita! \\'illi<>liims pcililrx sox solidi; df domo Tiüonis
Sita iuxtra «loiimni dirti \ViIl(dmi sex solidi, do douiibiis

Coiioiiis et Tyluiu.iiiiii sororii ipsius Cuiioni.s duo .sulidi vi de
domo Sita iuxta dornum IJartholomei in foro duo solidi motcuisiuiu

denariorum prcdictorutn. Dicte vero quatuor mensure vini

debentor in vindemiis de vinea sita in monte dicto Kersen,
de domo qoadam ipsi vinee aliquantulum vicina ac pomerio
adiaccnte ipsi domo cum duobus iu^eribus terre arabilis sitis

iuxta vinoam dominarum de Dyefcrdingen ac eorum pertinenciis

quas quidem possessiones per certnm domonstracionem décla-

râtes Tipoldus sul) dicto censu quatuor imnisurarum vini horo-

ditario Icim'I iuro. Adieimus autem ef,'o oi, Hermannus niarim.s

meus predicius ipsi \ incc et pertinenciis duo iu^^era cum diniiflio

terre arabilis que"; lueruiu quomlam domini ilenemanni liuiiies,

modo nostra^) dta*") ante Ackele, ita si defectus solutionis

dictarum quatuor mensurarum yini fleri contingreret» extunc

habebit dictum monasterium ad ipsa iuf^era recursum, sicut

ad vineam et ad aiia superius obIi<jrata. In cuius rei Icstinionium

nos predicti onmes» videlicct Uderon, Hernmmms, ilcnci kinus,

Yda, Blanscheron, Gerdrudis, Aleyon, Elizabeth, Steffanas,

Hartholornens, Arnolthis filius Godefridi, Arnoldus RuUiemayle,
Anioldus de Luc*?mburch ei Tliomas de Kplernaco, quia sig-illa

propria iioii liabemus, petiviuais et ol)tinuimus ap]>oni presen-

tibus sigillum oppidi Thconisville» omncs ctsinyuli renuncianies")

omni iuri quod nobis aut alicui ncfötnim in dictis bonis hactenus

conpetebat vel quoquo modo posset conpctere in ftiturum. Quod
sigiUum ego Bartholomeus predictus villicus dicti oppidi et nos
Hui non, lacobus, Godefridus et Nicolaus RuiAis scabini supra-

dicti oppidi ad predictonim omnium preces et instanciam

presentibus «luxinms apponendum in testimonium veritatis.

Datum anno Domini millesimo ducenlesimo octo^j^esimo quarto,

feria sexta posl lestuui beati Gre^orii pai>e.

) qui, B. — "} uottri, B. — *) sitia, B, — ') nüQDeciMkttfl, B.
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Abertin de Thionn'lle et conswts donnmi leurs biens aüodiatuß
de Temmels au cotn-cid de }forie)}thal (pti leur retnet par* contre

une retde en pin et en blé, due par les premiers.

ArrJx. de Coblence. Original »ur parékmin (A)î le êceau du 8ei(fneuriê